
a
 

PS 

SUPERINTENDENCIA. 
= DE COMPARÍAS Y VALORES 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS Y VALORES -»-. 
SUBDIRECCION DE DISOLUCIÓN 

  

RESOLUCION No. SCV-INC-DNASD-SD-14 0029289: 

AB. CARLOTA CAMACHO COELLO 
SUBDIRECTORA DE DISOLUCION 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 213 de la Constitución de la República, la Superintendencia de 
Compañías y Valores es un organismo técnico de vigilancia, auditoria, intervención y control, que actúa de oficio o por 
requerimiento ciudadano, según corresponda; 

Que el artículo 431 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañías y Valores ejercerá la 
vigilancia y control de las compañías nacionales anónimas, en comandita por acciones, de economía mixta, de 
responsabilidad limitada, de las empresas extranjeras que ejerzan sus actividades en el Ecuador y de las bolsas de 
valores y sus demás entes, en los términos de la Ley de Mercado de Valores; 

Que el artículo 369 de la Ley de Compañías establece que el Superintendente de Compañías puede declarar disuelta a 
las compañías sometidas a su control y vigilancia, de oficio o a petición de parte por cualquiera de las causales 
establecidas en la ley; . 

Que el artículo 361 de la Ley de Compañías señala que: “Las compañías se disuelven: (...) 6. Por pérdidas del 
cincuenta por ciento o más del capital social o, cuando se trate de compañías de responsabilidad limitada, anónimas, 
en comandita por acciones y de economía mixta, por pérdida del total de las reservas y de la mitad o más del 
capital;”; 

Que el artículo 198 de la Ley de Compañías dispone que: “Cuando las pérdidas alcancen al cincuenta por ciento o más 
del capital suscrito y el total de las reservas, la compañía se pondrá necesariamente en liquidación, si los accionistas 
no proceden a reintegrarlo o a limitar el fondo social al capital existente, siempre que éste baste para conseguir el 
objeto de la compañía *; 

Que en nuestra base de datos institucional se registran las pérdidas generadas en tavactividad de algunas compañías, 
al cierre del ejercicio fiscal del año 2013. ” 

Que el Intendente Nacional de Compañías, mediante Oficio Circular No. SC.INC.DNICAI.006, del 4 de Junio del 2014, 
notifico a los representantes legales de las compañías que se han registrado pérdidas que representan el 50% o más 
del capital y reservas, concediéndoles un término de 30 días para que presenten las medidas adoptadas 
correspondientes; 

Que mediante Memorando nro. SCV-INC-DNICAI-2014-1184-M del 26 de Septiembre del 2014, el Director Nacional de 
Inspección, Control, Auditoria e Intervención, envió un detalle de las compañías 'que Se encuentran incursas en la 
causal de disolución prevista en el numeral 6 del Artículo 361 de la Ley de Compañías, que no presentaron trámites en 
contestación al oficio Circular No. SC.INC.DNICAI,O06 del 4 de Junio del 2014 por lo que solicita la disolución de oficio 
de las siguientes compañías: 
  

  

  

  

  

  

                

EXP. | COMPAÑÍA NOTARÍA | CANTÓN FECHA FECHA CANTÓN 
NOTARÍA | ESC. REG. REG. 

MERC. MERC. 
109367 | GALAPAGOS OCEAN SERVICES S.A. 30 GUAYAQUIL | 23/07/2002 | 19/08/2002 | SANTA 

OSERSA CRUZ 
1 130277 | GALAPAGOS MARITIME AGENTS 37 GUAYAQUIL | 09/10/2007 | 14/03/2008 | SANTA 

GALAGENTS S.A. CRUZ 
133878 | CRUCEROS Y SERVICIOS TURISTICOS 16 QUITO 08/05/2008 | 14/10/2008 | SANTA 

MAPAVEKA CIA. LTDA. CRUZ 
Í33882 | SERVICIOS HOTELEROS Y TURISTICOS |' 16 QUITO 08/05/2008 | 24/03/2009 | SANTA 

RED BOOBY CIA. LTDA. CRUZ 
135051 | HELIGAL, HELICOPTERS GALAPAGOS S.A. 37 GUAYAQUIL | 20/06/2009 | 11/08/2009 | SANTA 

CRUZ 
139497 | DISTRIBUIDORA DELIGALAPA S.A. 40 QUITO 25/03/2011 | 19/05/2011 | SANTA 

CRUZ 
  

  
EN ejercicio de las atribuciones delegadas por la señorita Superintendente de Compañías y Valores, mediante 

Resolución No. ADM-14-002 de 6 de febrero de 2014 y Resolución No. SC-INAF-DNTH-2014-111 de 19 mayo de 2014. 

RESUELVE: 
ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR disueltas las compañías mencionadas en el considerando octavo de 

esta Resolución por estar incursas en la causal de Disolución prevista en numeral 6 del Art. 361 de la Ley de 

Compañías. 

"Matriz: Guayaquil, Calle Pichincha 418 y Aguirre (esquina) 
Teléfonos: (04) 2325380 
www.supercias.gob.ec 

 



  

«e
 

% 
> 

. SUPERINTENDE ¿que DA COMPARÍAS Y VALORES 
. 

—á 3- SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS Y VALORES 
e SUBDIRECCION DE DISOLUCIÓN 

PS 
)'SEGUNDO.- NOTIFICAR a los Representantes Legales de las indicadas compañías mediante la 

publicación'*de la presente Resolución que se realizará, inmediatamente, por una sola vez, en el sítio Web 

Institucional; y quienes se consideren con derecho a impugnar esta Resolución lo hagan dentro del término de diez 

días posteriores a dicha publicación, ante el Tribunal Distrital de lo Contencioso Administrativo. 

  

     

  

ARTICULO TERCERO.- ORDENAR que ejecutoriada esta Resolución, en el término de cinco días, el 

Registrador Mercantil o de la Propiedad a cargo del Registro Mercantil del domicilio principal de las compañías; a) 

Inscriba esta Resolución en el Registro a su cargo; Y, b) Ponga las notas de referencia previstas en el inciso primero 

del artículo 51 de la Ley de Registro. Cumplido, sentará razón y copia de lo actuado remitirá a la Superintendencia 

de Compañías y Valores. 

ARTICULO CUARTO.- ORDENAR que, ejecutadas las formalidades prescritas, las compañías se pongan 

EN LIQUIDACION una vez cumplida la inscripción de la presente Resolución. Durante este proceso a la denominación 

de las compañías, se agregarán las palabras “en liquidación”. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que los Notarios señalados en la presente Resolución, dentro del término 

de cinco días, tomen nota del contenido de la presente, al margen de tas matrices de las escrituras públicas de 

constitución de las compañías citadas anteriormente. Cumplido, sentarán razón de lo actuado. 

ARTICULO SEXTO.- PROHIBIR que el o los Administradores de las compañías disueltas por esta resolución 

realicen nuevas operaciones y advertines que sus facultades quedan limitadas a: 1.- Realizar las operaciones que se 

hallan pendientes; 2.- Cobrar los créditos; 3.- Extingutr las obligaciones anteriormente contraídas; y 4.- Representar 

a la compañía para el cumplimiento de los fines indicados. 

ARTICULO SEPTIMO.- DESIGNAR Liquidador de cada una de las compañías que se indican en el 

considerando octavo de esta resolución a sus respectivos representantes legales, y conferirle todas las facultades 

determinadas en la Ley de Compañías y en los estatutos de las sociedades, a fin de que efectúe las operaciones de 

liquidación. 

ARTICULO OCTAVO.- DISPONER que, el liquidador inscriba su nombramiento en el término de diez días, 

contados desde su aceptación, en el Registro Mercantil o de la Propiedad a cargo del Registro Mercantil del domicilio 

principal de las compañías. 

ARTICULO NOVENO.- DISPONER que los señores Registradores de la Propiedad de los cantones donde las 

compañías tuvieran bienes inmuebles, no hagan las inscripciones o anotaciones, si no interviniere en los respectivos 

contratos el Liquidador designado por esta Institución. 

ARTICULO DECIMO.- DISPONER que se remita copia de esta Resolución al Director Regional del Servicio 

de Rentas Internas del Litoral Sur, para los fines consiguientes. 

ARTICULO UNDECIMO.- ORDENAR que previo a la inscripción de la presente Resolución en el Registro 

Mercantil, la Subdirectora de Registro de Sociedades de la Superintendencia de Compañías y Valores proceda a 

ingresar a la base de datos, los referentes a esta Resolución. 

CUMPLIDO, lo anterior remítase a este Despacho copia certificada de esta Resolución. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías y Valores, en Guayaquil, al 

114 OCT 2014 

      A-CAMACHO COELLO 

TORA DE DISOLUCIÓN      

CCC/CBA.- 

Matriz: Guayaquil, Calle Pichincha 418 y Aguirre (esquina) 
Teléfonos: (04) 2325380 
vwww.supercias.gob.ec



e
 

  

   
     

E; ¡ 

REGÚNÍICA D/2, ECUADOR 

       SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS 

    

   
“SUBDIRECCION DE DISOLUCION 

RESOLUCION No. SCVS.INC.DNASD.SD.15. 0000434 

AB. CARLOTA CAMACHO COELLO 
SUBDIRECTORA DE DISOLUCION 

CONSIDERANDO 

es el organismo técnico y con autonomía administrativa, económica y financiera que vigila y controlg 
organización, actividades, funcionamiento, disolución y liquidación de las compañías y otras entidades, enWas 
circunstancias y condiciones establecidas por la ley; - . 

QUE mediante Resolución No. SCV.INC.DNASD.SD.14,0029289 del 14 de Octubre del 2014, se declaró la 
disolución de varias compañías, por encontrarse incursas en lo dispuesto en el numeral 6 del Art. 361 de la Ley 
de Compañías, entre la que se encuentra. GALAPAGOS MARITIME AGENTS GALAGENTS S.A., domiciliada en 
el cantón Santa Cruz, Provinciá de Galápagos; la misma que no se encuentra inscrita en el Registro Mercantil 

del domlc| AA A 

QUÉ consta el Informe de InspecciónNo. SCV.IRQ.DRICA1,SIC,15.008 de fecha 12 de Enero del2015, 
eláborado por la Ing. Gissela 3. GomálenE. y revisado por la.LcÓa. Gina Falcón Arlas, el cual concluye" que 

le F... Del análisis paolizado.a los libros sociales, registros de cofitabitidad.... la comnañía_supera la causa 
disolución paf pérdidas en l3"aue se Pa incursa...”; La. A 

QUE por e mencionado en e Corsa anterior la/compañía débe ser excluida de la “Resolución NÓ. 
SCV.INC.DNASD.SD.14.0029289-de-14ie"Oétubre del 2 14; 

QUE la referida comipañla_se encuentra al día en susfobligactonesfsocietarias y ha superado la causal que 
notivó Ja declaratoria de disó| O 

Ends d po las facultades conferidas porta Superintendenta de Compañías, Valores y Seguros mediante las 
Resoluciónes No. ADM. 14-002 de 6 de febrero de 2014 y No. SC.IÑAF.DNTH.2014.111 del 19 de mayo del 

2014; Ñ | 
RESUE 

ARTICULO PRIMERO.- EXCLUIR a la compañía cuuabacos MARITIME AGENTS caLacents SAS uela 
Resolución de Disolución No, SCV.INC.DNASD.SD.14.0' 29289 del 14ide Octubre del 2014, ¿or las razones 
expuestasten los Considerandos Tercero y Cuajto de la presente Resolución; L 

pañía GALAPAGOS 

   

    

VE 

  

   

    

ARTICULO SEGUNDO.,=.NOTIFICAR con esta Resotución Sh representante yde leo 
MARITIME AGENTS GALAGENTS A su publicaci DU una sola vez en el sitio web A 

AñcuLO TERCERO.- NA e se tome nota de la presente Resolución al margen de (2-Resolución 
No, SCV:IMC,DNASD.SD.14.0029289 del 14 de Octubre del 2014; SI 

a 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que se remita copla de esta Resolución al Director Regional del Servicio de 
Rentas Internas del Litoral Sur, 

CUMPLIDO, vuelva el expediente. 

NOTIFIQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, Valor eguros, en Guayaquil, a 

- 4 FEB 2015 
   
   
   

      ARLOTA CAMAC OELLO 
ECTORA DE DISOLUCION     

PSP/CCC T. 57449/ EXP.130277 

Matriz: Guayaquil, Calle Pichincha 418 y Aguirre (esquina) 
Teléfonos: (04) urrruyrenpes 
www.superclas TENDE NCIA, 

RES Á 
E CoMPañias EA === QUE EL PRESENTE o 

EL CoPl NTO 
; 

QU 
EL EXPEDIENTE     

   
 



  

  

DOCUMENTACIÓN Y ARCHIVO 
INTENDENCIA DE COMPAÑÍAS DE GUAYAQUIL 

20 a IM 
R 
neo MORALES y 

Horas. z e e Firma: .. L4 

an
te
 d
e 

  

 



M 

SUPERINTENDENCIA 
A DE COMPAÑÍAS 

  

RESOLUCION No. 5C:1:DJD1.6.12. * )))5984 
AB. ROBERTO RONQUILLO NOBOA 

DIRECTOR JURIDICO DE DISOLUCION Y LIQUIDACION DE COMPAÑIAS 
DE LA INTENDENCIA JURIDICA DE GUAYAQUIL 

  

CONSIDERANDO: 

QUE habiendo transcurrido más de treinta días desde la fecha en que fuera declarada la Inactividad «de las Compañlas 
constantes en este considerando, se encuentran incursas en la causal de Disolución prevista en el inciso 3ro. del Art, 360 
de la Ley de Compañías, las siguientes compañías: 

GALAPAGOS BRIGART S.A. 

NAVIERA ECUAINSULAR 

ADVENTURES LTDA. 

  
CHFJARN 

 



  

  

     

  

   

      

    

  

   

    

    

    

    

    
   

   

EN ejercicio de las atribuciones delegadas por la señorita Superintendente de Compañias, mediante Resoluciones No. 
SC-INAF-DNRH-G-2011-0547 de 3 de octubre de 2011 y No. ADM-12-106 de 3 de mayo de 2012, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR disueltas por inactividad a las compañfas mencionadas en el primer considerando de esta . 
Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR a los Representantes Legales de las indicadas compañías mediante la publicación de la 
presente Resolución que se.realizará-poruna sola vez, en un diario de amplia circulación en el domicilio principal decónd: 
una de ellas; y qujeneS se consideren con derétho.a impugnar esta Resolución lo hagan dentro,<eítérmina de diez días 
posteriores a dicifa. publicación, ante el Tribunal Distrital de lo Contencioso Administrativo. Laa 

ARTICULO sÉiceno. ORDENAR que ejecutoriada esta Resol ión, en el término de treln jas, el Registrador Mercantif o de 
la Proplecád a cargo del Registro Mercantil del domicillo psincipal de las compañfas? a) Inscriba esta Resolución en el 

Registro/a su cargo; y, b) PovigaTlas no otas-de referencia previstas en el inciso primeró del artículo 51 deJa-Céy de Registr: 
Cumplido, sentará razóp-y copia de lo actuadóemitirá a la Superintendencia de Corhpañías. 

  

ARTICULO CUARTO.-; ORDENAR que, ejecutadas tas formalidzdes prescritas, d compañilas s: ¿pongan EN LIQUIDACIÓN: os 
una vel cumplida la inscripción de la presente Resolución... Durénte este próceño a ta denóminación de las compañías, se 
agregarán las palabras “€n. liquidación”. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER qQue-->!os,_Notarlos señalados en el primer considerando de esta Resolución, dentro del 
término deMtyeinta días, tomen nota del conteniúo-de la presente, al margeníde las matrices de las escrituras públicas de 
constitución Ga las compañias citadas anterlormente. Ci Ciraglido, sentarán razón de lo actuado, 

ARTICULO SEXTO:=-2| OHIBIR que el o los Administradofos de las combañías disuelta; por esta resolución realicen 
nuevas operaciones y a es gue sus facuitades quedan Wi limitadas a: ju- Realizar las operaciones que se- haílan . 
pendientes; 2.- Cobrar los créditos; 0 las obligaciones tadas 5] contraídas; y í Representar a la compañla 
para el cumplimiento de los fines indicados. Ñ 

ARTICULO SEPTINO.- DESIGNAR a DN de cada una de las compañfas que se UN en el primer: considerando de 

esta; resolución a sus respectivos representantes | égales, y contar irtes todas tas facultades daterminadas en la Ley de 

Comboñias y en los estatutos de las sociedades, a fi rí de que ant las operaciones de liquidación: 

ARTICULO OCTAVO.- DISPONER que, el llquiador inscriba su fombramiento en el término de diez llas, £ontados-deóda 

su aceptación, en el Registro“>ercantil .-s"de la Propledad a cgfgo del Registro Méxcantil del domicillo Principal de las 

A 

ARTICULO NOVENO.- INCLUIR en el pasivo de la liquidación, los gastos de publicación eñvos que hublere incurrido lá 

Superintendencióde Compañías, con el recargo de ley,, 

ARTICULO DECIMO.» DISPONER que los señores Registradores de la Propiedad de-los cantonés donde lás compañias 

tuvieran blenes inmuebles, no hagan las inscripciones o anotaciones, si no Interviniere en los respectivos contratos eb. 

Liguldador designado por esta Institución. 

ARTICULO UNDECIMO.- DISPONER que se remita copia de esta Resolución al Director Regional del Servicio de Rentas 

Internas del Litoral Sur, para los fines consiguientes. 

    
2 ar prT en PP. a NO 

ha 

    

 



  

      
ARTICULO DUODECIMO,-ORDENAR que, previo a la inscripción de la presente Resolución en el Registro Merca 

Directora de Registro de Sociedades de la Superintendencia de Compañías proceda a ingresar a la base de datos, 

referentes a esta Resolución. 

CUMPLIDO, lo anterior remítase a este Despacho copia certificada de ésta Resolución. 

COMUNIQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, en Guayaquil, a -3 OCT 2012 

Aldo NOBOA 
DIRECTOR JURÍDICO DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN DE COMPAÑÍAS 

DE LA INTENDENCIA JURÍDICA DE GUAYAQUIL — * 

. 
E Stanazorsa CERTIFICO 
22 QUE EL PRESENTE DOCUMENTO ES FIEL COPIA 
DEL DOCUMENTO QUE CONSTA EN ElL-EXPEDIENTE 

cuavaquil 10 ABR 2015 

  

  

3 
CHFARH 

 



  

  

t 

» 

  

NÚMERO DE REPERTORIO: 095 
  

FECHA DE REPERTORIO: 2015-05-28 

HORA DE REPERTORIO: 10:44:16 AM 

  

  

En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Registrador Mercantil del Cantón Santa 

Cruz, ha inscrito lo siguiente: 

Con fecha 28 de Mayo del 2015 queda inscrita las Resoluciones de Disolución N” SCV-INC- 

DNASD-SD-14-005371, de fecha 18/08/2034, Ne 30694. de fecha 29/12/2014, N” 29289 de 

fecha 14/08/2014, N” 0342" dé fecha 06/02/2015, N?* 30192 de fecha 17/11/2014, N” 

30174 de fecha 17/11/2014 y N” 5984 de fecha 03/10/2012, suscritas por la Subdirectora 

de Disolución de la Superintendencia de Compañías, Ab. Carlota Camacho Coello, en el 

Registro Mercantil del Cantón Santa Cruz, en el Tomo N* 2 de Fojas N* 233 a la 248. 
A Lo 

v 

      

    

   

     

     

  

FALLO EA 
LA Roberto Echeverría lez 

REGISTRADOR MERCANTIL DEL 

CANTÓN SAMTA/CRUZ 

 



  

  

DOCUMENTACIÓN Y ARCHIVO INTENDENCIA DE COMPAÑÍAS 0€ GUAYAQUIL, 

20JUL 2015 
RECIBI AS NANDY MORALES 

HOTA:. a de.:2o. + Firma: ..., TF e 

  

4


